solicitação de diligência contida na Análise Técnica das Proposta de Preços 2 (0019248972).

OCORRÊNCIAS:

1 . Licitante: Mendes e Borges Engenharia LTDA

A empresa encaminhou: Planilha Orçamentária Retificada, formatos PDF ( 0019351058) e editável
(0019352230), contendo o valor proposto de R$ 418.651,77 (quatrocentos e dezoito mil seiscentos e cinquenta e um
reais e setenta e sete centavos), a memória de cálculo, o resumo geral, a composição analítica com preços unitários, o
cronograma físico-financeiro, a composição de BDI e o detalhamento dos encargos sociais, assinada pelo Sr. Josias
Ascyer Santos Mendes Borges, sem especificar se trata-se de profissional da área da engenharia.

[...]

caminhonete - 71 a

115 CV

R$ 13.321,35 R$ 2.461,76 81,52%

2 . Licitante: Geomap Agrimensura e Topografia LTDA

A empresa encaminhou: Planilha Orçamentária Retificada, formatos PDF ( 0019357226) e editável
(0019357298), contendo o valor proposto de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais), a memória de cálculo, o
resumo geral, a composição analítica com preços unitários, o cronograma físico-financeiro, a composição de BDI e o
detalhamento dos encargos sociais assinada pelo Eng. Agrícola Sr. Edson Anchieta de Jesus.

A análise técnica confeccionou Planilha Comparativa ( 0019452344), em que o valor proposto sofreu
alterações de arredondamento em virtude do erro de quantitativo no item 6.1.3, passando para o valor de R$
613.043,58 (seiscentos e treze mil quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos) e, ainda, onde foi verificado que os
valores ofertados para os profissionais engenheiro civil, assistente social, arquiteto e advogado  encontram-se
inferiores aos constantes das tabelas SINAPI e DNIT, utilizados pela Administração na formação do orçamento,